ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

A Senhora Ministra da Saúde confirmou esta quarta-feira, durante uma audição na Comissão de

Saúde, na Assembleia da República, que o lançamento do concurso para nova Parceria Público-

Privada (PPP) do Hospital de Braga está suspenso, e que a gestão daquela unidade de saúde

passará a ser a de Entidade Pública Empresarial (EPE).

Na mesma audição o Senhor Secretário de Estado Ajunto e da Saúde afirmou que, passados

dez anos, não foi encontrada nenhuma evidência da superioridade da gestão privada.

Ainda de acordo com o SEAS serão necessários, pelo menos, cerca de 70 M€ para assegurar a

gestão pública do Hospital de Braga entre setembro e dezembro, mantendo os atuais níveis de

qualidade dos serviços prestados e os atuais postos de trabalho.

O Hospital de Braga é um dos hospitais do SNS melhor geridos do país, com excelentes

resultados e com prémios em áreas críticas. Foi considerado, mais do que uma vez, o melhor

hospital do país e o único a conquistar a classificação máxima em oito áreas clínicas,

nomeadamente em cardiologia.

Trata-se de um hospital de referência, que atende cerca de um milhão de pessoas, conta com

2800 profissionais e realiza 800 mil atos médicos por ano.

O CDS-PP entende, por isso, que terminar com a PPP do Hospital de Braga coloca em causa

um serviço público de excelência e cria uma potencial situação de risco quanto à qualidade da

prestação assistencial de saúde para os seus utentes.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer à Senhora Ministra

da Saúde, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos que antecedem,

respostas às seguintes perguntas:

1- De que forma e com que prazos está a ser preparada a mudança de gestão da PPP para

EPE, por forma a ser possível garantir aos utentes a mesma qualidade de cuidados

prestados nessa unidade de saúde?

2- Tendo em conta as afirmações do Senhor Secretário de Estado quanto à intenção de

manter os níveis de qualidade de serviço e os 2800 trabalhadores do Hospital de Braga, e

sendo que o Orçamento do Estado para 2019, a partir de 31 de agosto, não prevê verbas

para o financiamento deste hospital do SNS em PPP, em que rúbrica do orçamento do

estado estão inscritos os 60 a 70 M€ necessários à gestão pública, entre setembro e

dezembro?

Palácio de São Bento, 7 de fevereiro de 2019

Deputado(a)s

TELMO CORREIA(CDS-PP)

VÂNIA DIAS DA SILVA(CDS-PP)

ISABEL GALRIÇA NETO(CDS-PP)

ANA RITA BESSA(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1285
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-02-07
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Hospital de Braga
	txtDestinatario[0]: Min.  da   Saúde

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-02-07T14:51:29+0000
	Vera Bello (Assinatura Qualificada)

		2019-02-07T15:12:29+0000
	Sofia Araújo (Assinatura Qualificada)

		2019-02-07T15:56:17+0000
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2019-02-07T14:51:32+0000
	Unknown signer d56909af03fc8d2063f3460a500375a5fca876f0

		2019-02-07T15:12:46+0000
	Unknown signer 6440540721c6ce30f6255759c97bd5002bc75e2a

		2019-02-07T15:56:20+0000
	Unknown signer 3e1d5cda687d889bf34314b5ef0eceec024ccc93